A doua zi, a avut loc solemnitatea și n‑am văzut părinte mai
fericit și militar mai mândru ca în clipa când tânărul principe
defila în fruntea companiei ca un Făt‑Frumos; iar la masă, în
discursul pe care l‑a ținut, am putut constata câtă poezie și cât
sentimentalism discret se închideau în acest suflet mare.1

1 Ceremonia din 3/16 octombrie 1909 este amplu descrisă în Anuarul
Presei Române și al Lumei Politice 1910, pp. 51–52, care prezintă și

Regimentul 9 Vânători a simboli‑
zat atunci forța și virtuțile neamului.

Și nu mai știu, zău, dacă acest fapt istoric, desfășurându‑se în
aceste condiții, ar fi avut urmările incalculabile pe care le‑a avut,
dacă comandantul regimentului n‑ar fi auzit cândva în codrii de
brazi ai Sinaiei:

1 La 23 aprilie/6 mai 1917, ziarele au dat publicității proclamația regelui
Ferdinand, prin care se reiterau promisiunile de la Răcăciuni, din 22 mar‑
tie/4 aprilie, în sensul că se dădeau asigurări solemne țăranilor soldați că vor
fi împroprietăriți.

2 La arme!

Stătuserăm acolo mai bine de trei ore!” Vezi, pe larg, și I.Gh. Duca, op. cit.,
vol. III, pp. 229–230.

2 Afirmație ironică a autorului, fiind, de fapt, vorba de o profundă
antipatie.

3 Evident, este vorba de generalul Eremia Grigorescu, comandantul
Armatei I (de la 30 iulie/12 august 1917), supranumit „Eroul de la Mărășești”.